

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
TỈNH LÂM ĐỒNG

Số: 344/QĐ-CTHADS

Lâm Đồng, ngày 14 tháng 11 năm 2019

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến  
các văn bản pháp luật mới đối với Hệ thống THADS tỉnh Lâm Đồng**

**CỤC TRƯỞNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

Căn cứ Quyết định số 2905/QĐ-BTP ngày 06 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc sửa đổi Quyết định số 2997/QĐ-BTP ngày 06 tháng 11 năm 2009 về thành lập Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Cục,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 trong Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Lâm Đồng.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng; Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố thuộc tỉnh và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Tổng Cục THADS (báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Trang TTĐT Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT/VP/KT.



**Trần Hữu Thọ**



## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 344/QĐ-CTHADS ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lâm Đồng)

Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019, Cục Thi hành án dân sự xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới liên quan đến công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 đối với Hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; tạo sự chuyển biến trong nhận thức và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự trong nhân dân, nhất là đối với người phải thi hành án, người được thi hành án và các tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, thành phần, kinh phí thực hiện và trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định mới liên quan đến công tác THADS.

#### **2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức Hội nghị phải bám sát nội dung Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019, bảo đảm việc tuyên truyền được thực hiện thống nhất, đầy đủ và đồng bộ.

- Đảm bảo đúng thời gian, tiết kiệm, đạt chất lượng theo nội dung Kế hoạch.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Nội dung:**

a) Quán triệt, triển khai pháp luật về thi hành án hành chính theo Luật tổ tụng hành chính năm 2015.

- Đơn vị chủ trì: Phòng nghiệp vụ & tổ chức thi hành án

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc.

b) Quán triệt, triển khai pháp luật về lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết KNTC liên quan đến hoạt động THADS

- Đơn vị chủ trì: Phòng KT&GQKNTC

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc.

c) Quán triệt, triển khai pháp luật về lĩnh vực tài chính ngân sách, tài chính nghiệp vụ

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục;

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc.

d) Quán triệt, triển khai văn bản pháp luật và một số văn bản hướng dẫn thực hiện quy trình về công tác tổ chức cán bộ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng TCCB;

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS huyện, thành phố trực thuộc.

## **2. Thành phần tham dự:**

a) Báo cáo viên:

- Đồng chí Trần Hữu Thọ - Cục trưởng;

- Đồng chí Nguyễn Hữu Tài – Phó Cục trưởng;

- Đồng chí Vũ Ngọc Thành – Phó Cục trưởng;

- Đồng chí Trần Duy Hoài – Trưởng phòng KT&GQKN,TC;

- Đồng chí Lê Thị Hồng Ngọc – Trưởng phòng NV&TCTHA;

- Đồng chí Đặng Thị Kim –P.Trưởng phòng TCCB;

- Đồng chí Nguyễn Thị Hương– Chánh Văn phòng;

- Đồng chí Huỳnh Thanh Thảo – KTT ngân sách;

- Đồng chí Đào Thị Mai Phương - KTT nghiệp vụ.

b) Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Cục; Trưởng, phó phòng chuyên môn; Chấp hành viên, Thẩm tra viên, thư ký thuộc Cục.

- Chi cục THADS các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc: Lãnh đạo Chi cục, Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Kế toán trưởng.

Tổng cộng: 100 người.

## **3. Thời gian, địa điểm tổ chức:**

a) Thời gian: 1,5 ngày

- **Hội nghị 1:** dự kiến ngày 11/12/2019:

+ Buổi sáng (bắt đầu lúc 7h30): triển khai pháp luật về lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết KNTC liên quan đến hoạt động THADS;

+ Buổi chiều (bắt đầu 13h30): triển khai văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực nghiệp vụ thi hành án dân sự, hành chính.

- **Hội nghị 2:** dự kiến ngày 12/12/ 2019:

+ Buổi sáng (bắt đầu lúc 7h30): Triển khai văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài chính kế toán và TCCB

b) *Địa điểm:* Hội trường A, Cục Thi hành án dân sự số 58 Pasteur, thành phố Đà Lạt, Lâm Đồng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Toàn bộ kinh phí thực hiện được chi từ kinh phí tuyên truyền địa phương cấp năm 2019 và một phần phí thi hành án được để lại theo quy định, trong đó:

1. Kinh phí tài liệu, báo cáo viên, hỗ trợ kỹ thuật và các chi phí khác theo chế độ hội nghị được chi từ Ngân sách Nhà nước và một phần phí thi hành án được để lại đơn vị theo quy định.

2. Chế độ công tác cho cán bộ thuộc Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố tham gia Hội nghị do các đơn vị chi trả theo quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao đồng chí Tôn Tích Bình - Phó Cục trưởng, phụ trách lĩnh vực văn phòng, chỉ đạo tham mưu, giúp Lãnh đạo Cục thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm Hội nghị diễn ra theo đúng Kế hoạch.

- Thực hiện các thủ tục, điều kiện để tổ chức Hội nghị ( in ấn tài liệu, chuẩn bị hội trường, giấy mời, giấy triệu tập và các loại văn bản hành chính khác phục vụ tổ chức Hội nghị); lập dự toán và bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị, báo cáo Lãnh đạo Cục; phối hợp với các Phòng chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Giao đồng chí Vũ Ngọc Thành, Phó cục trưởng phụ trách công tác nghiệp vụ, chỉ đạo Phòng nghiệp vụ & tổ chức thi hành án xây dựng nội dung và phân công báo cáo viên thực hiện liên quan đến nghiệp vụ tổ chức thi hành án.

3. Giao đồng chí Nguyễn Hữu Tài, Phó cục trưởng phụ trách công tác khiếu nại, tố cáo chỉ đạo Phòng kiểm tra & giải quyết khiếu nại tố cáo xây dựng nội dung và phân công báo cáo viên thực hiện liên quan đến nghiệp vụ tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Phòng tổ chức cán bộ chuẩn bị nội dung về công tác tổ chức cán bộ.

5. Các Phòng chuyên môn và Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố:

- Phối hợp với Văn phòng Cục triển khai thực hiện các công việc liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị; chủ động tổng hợp ý kiến trao đổi, thảo luận, giải đáp thắc mắc những vấn đề thuộc trách nhiệm của Phòng.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền được Lãnh đạo phân công.

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố cử người tham dự Hội nghị bảo đảm đúng thành phần, thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố kịp thời phản ánh về Cục Thi hành án dân sự để tổng hợp, báo cáo Cục trưởng xem xét, quyết định./.

## CHƯƠNG TRÌNH

### HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN VĂN BẢN PHÁP LUẬT MỚI LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC THADS, HC NĂM 2019

- Thời gian; 1,5 ngày, dự kiến: 11, 12/12/2019
- Địa điểm: Hội trường Cục Thi hành án dân sự, Số 58 Pasteur, thành phố Đà Lạt, Lâm Đồng.

STT	Thời gian	Nội Dung	Người thực hiện
Ngày 11/12/2019 – Buổi sang ( từ 8h00 đến 11h30)			
1	07h30 08h00	– Đón tiếp Đại biểu; ổn định tổ chức	Ban Tổ chức Hội nghị
2	08h00 08h05	– Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu; Thông báo chương trình Hội nghị tuyên truyền	Văn phòng Cục
3	08h05 08h15	– Khai mạc Hội nghị	Đ/c Tôn Tích Bình – Phó Cục trưởng
4	08h15 10h15	– - Giới thiệu những điểm mới của Luật khiếu nại 2018; - Giới thiệu những điểm mới của Luật tố cáo 2019;	Đ/c Trần Duy Hoài – Trưởng phòng KT&GQKN, TC
5	10h00 10h10	– <i>Nghỉ giải lao</i>	
6	10h10 11h00	– Triển khai một số văn bản về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC trong hoạt động THADS	Đ/c Trần Duy Hoài – Trưởng phòng KT&GQKN, TC
7	10h10 11h00	– Trao đổi, giải đáp thắc mắc	Cục trưởng; Các Phó Cục trưởng phụ trách

Ngày 11/12/2019 – Buổi chiều ( từ 13h30 đến 17h00)				
1	13h30 13h35	–	Ổn định tổ chức	Ban Tổ chức Hội nghị
2	13h35 15h35	–	- Công tác theo dõi thực hiện án hành chính theo Luật TTHC năm 2015 và Nghị định số 71/NĐ-CP hướng dẫn thi hành Luật	Đ/c Lê Thị Hồng Ngọc - Trưởng phòng NV&TCTHA
3	15h35 15h45	–	<i>Nghỉ giải lao</i>	
4	15h45 16h30	–	Quy trình theo dõi thi hành án hành chính	Đ/c Lê Thị Hồng Ngọc - Trưởng phòng NV&TCTHA
5	16h30 17h00	–	Trao đổi, thảo luận và giải đáp thắc mắc	Cục trưởng; Các Phó Cục trưởng phụ trách
Ngày 12/12/2017 – Buổi sáng ( từ 8h00 đến 11h30):				
1	07h30- 08h00		Đón tiếp Đại biểu; ổn định tổ chức	Ban Tổ chức Hội nghị
2	08h00- 08h05		Thông báo tiếp tục chương trình Hội nghị	Văn phòng Cục
3	08h05- 09h15		- Giới thiệu những điểm mới của Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  - Quyết định số 2586/QĐ-BTP quy định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên	Đ/c Nguyễn Thị Hường – Chánh VP



		NSNN cho các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; - Quyết định số 1740/QĐ-BTP quy định ban hành phân cấp, ủy quyền quản lý tài chính, tài sản, mua sắm, đầu tư xây dựng;	
5	09h15- 09h45	Trao đổi, thảo luận	Cục trưởng; Các Phó Cục trưởng phụ trách
6	09h45 – 09h55	<i>Nghỉ giải lao</i>	
7	09h55 – 10h55	- Giới thiệu những điểm mới của Luật phòng chống tham nhũng 2018 liên quan đến công chức ( kê khai tài sản...); - Nâng cao hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và đề bạt cán bộ Phát biểu giải đáp kiến nghị của các đơn vị	Đ/c Đặng Thị Kim – P.Trưởng phòng TCCB
8	10h55 – 11h15	Phát biểu giải đáp kiến nghị của các đơn vị	
9	11h15 – 11h30	Kết luận Hội nghị	Đ/c Trần Hữu Thọ - Cục trưởng

**CỤC THADS TỈNH LÂM ĐỒNG**

